



รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๒

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



รายงานของผู้สอบบัญชี

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

ความเห็น

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีความเป็นอิสระจากบริษัท ตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินที่กำหนดโดยคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินและข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและข้อกำหนดจรรยาบรรณเหล่านี้ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ซึ่งผู้บริหารจะจัดเตรียมรายงานประจำปีให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต้องการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น ๆ.

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



ความรับผิดชอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน คือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้อ่านรายงานประจำปี หากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องตามความเหมาะสม และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชี สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบการวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินรวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริต



อาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผล
ที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการ
ตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพ
ของการควบคุมภายในของบริษัท

- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของ
ประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- สรุปรูปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของ
ผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์
หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทในการดำเนินงาน
ต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ สำนักงาน
การตรวจเงินแผ่นดินต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน โดยให้ข้อสังเกต
ถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของ
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินขึ้นอยู่กับหลักฐาน
การสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน อย่างไรก็ตาม
เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูล
ว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ
ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ
รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้พบในระหว่าง
การตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

(นางจิตติมา ศิริวัชรกุล)

ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินและบริหารพัสดุที่ 17

(นางประชุมพร บุตรไชย)

นักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินชำนาญการพิเศษ

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง	
		เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
		31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5.1	964,388,599.31	885,405,405.11
เงินลงทุนชั่วคราว	5.2	115,393,962.90	113,979,108.03
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	5.3	36,674,446.86	44,130,671.33
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.4	4,395,960.36	972,789.56
สินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุนภายในหนึ่งปี	5.5	16,437,482.96	-
รายได้ค้างรับ	5.6	2,182,287.95	20,303,456.51
สินค้าคงเหลือ		25,988,080.05	5,320,853.50
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		2,863,497.42	715,661.45
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,168,324,317.81	1,070,827,945.49
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน	5.7	50,000,000.00	50,000,000.00
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	5.8	508,728,262.87	366,595,672.03
เงินลงทุนในการร่วมค้า	5.9	5,336,777.82	5,386,038.69
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	5.4	20,056,309.30	5,582,078.82
สินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุน	5.5	480,855,142.09	-
งานระหว่างทำ	5.10	71,690,812.32	270,882,683.33
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	5.11	5,546,518.03	2,252,382.55
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5.12	565,236.84	255,339.64
เงินประกันสัญญาระยะยาว		12,851,008.00	12,422,848.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		33,651,957.54	19,432,182.42
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,189,282,024.81	732,809,225.48
รวมสินทรัพย์		2,357,606,342.62	1,803,637,170.97
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	5.13	46,646,788.06	60,423,320.87
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5.14	7,346,069.89	33,999,229.60
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.15	563,943.99	148,709.37
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5.16	1,813,781.01	4,642,460.13
รวมหนี้สินหมุนเวียน		56,370,582.95	99,213,719.97
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5.15	2,130,980.92	-
หลักประกันการให้บริการระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์		584,583.17	-
ประมาณการหนี้สินสัญญาบริการระยะยาว		77,227,770.42	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน	5.17	2,766,014.18	1,519,020.69
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		941,203.70	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		83,650,552.39	1,519,020.69
รวมหนี้สิน		140,021,135.34	100,732,740.66

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
		31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 189,128,375 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		1,891,283,750.00	1,441,283,750.00
หุ้นที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 189,128,375 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	5.18	1,891,283,750.00	1,441,283,750.00
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	5.19	7,722,420.18	6,089,030.05
ยังไม่ได้จัดสรร		318,579,037.10	255,531,650.26
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		2,217,585,207.28	1,702,904,430.31
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,357,606,342.62	1,803,637,170.97

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายเชมรัตน์ ศาสตร์ปรีชา)

กรรมการ

(นายประภาช ไพรสูวรรณา)

กรรมการ

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5.1	964,388,599.31	885,405,405.11
เงินลงทุนชั่วคราว	5.2	115,393,962.90	113,979,108.03
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	5.3	36,674,446.86	44,130,671.33
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.4	4,395,960.36	972,789.56
สินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุนภายในหนึ่งปี	5.5	16,437,482.96	-
รายได้ค้างรับ	5.6	2,182,287.95	20,303,456.51
สินค้าคงเหลือ		25,988,080.05	5,320,853.50
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		2,863,497.42	715,661.45
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,168,324,317.81	1,070,827,945.49
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน	5.7	50,000,000.00	50,000,000.00
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	5.8	307,400,000.00	197,200,000.00
เงินลงทุนในการร่วมค้า	5.9	5,473,130.25	5,473,130.25
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	5.4	20,056,309.30	5,582,078.82
สินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุน	5.5	480,855,142.09	-
งานระหว่างทำ	5.10	71,690,812.32	270,882,683.33
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	5.11	5,546,518.03	2,252,382.55
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5.12	565,236.84	255,339.64
เงินประกันสัญญาระยะยาว		12,851,008.00	12,422,848.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		33,651,957.54	19,432,182.42
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		988,090,114.37	563,500,645.01
รวมสินทรัพย์		2,156,414,432.18	1,634,328,590.50
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	5.13	46,646,788.06	60,423,320.87
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5.14	7,346,069.89	33,999,229.60
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.15	563,943.99	148,709.37
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5.16	1,813,781.01	4,642,460.13
รวมหนี้สินหมุนเวียน		56,370,582.95	99,213,719.97
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5.15	2,130,980.92	-
หลักประกันการให้บริการระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์		584,583.17	-
ประมาณการหนี้สินสัญญาบริการระยะยาว		77,227,770.42	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน	5.17	2,766,014.18	1,519,020.69
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		941,203.70	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		83,650,552.39	1,519,020.69
รวมหนี้สิน		140,021,135.34	100,732,740.66

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 189,128,375 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		1,891,283,750.00	1,441,283,750.00
หุ้นที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 189,128,375 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	5.18	1,891,283,750.00	1,441,283,750.00
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	5.19	7,722,420.18	6,089,030.05
ยังไม่ได้จัดสรร		117,387,126.66	86,223,069.79
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		2,016,393,296.84	1,533,595,849.84
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,156,414,432.18	1,634,328,590.50

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายเชมรัตน์ ศาสตร์ปรีชา)

กรรมการ

(นายประภาส ไพรสุวรรณา)

กรรมการ

บริษัท พีอีเอ อินเทอร์เน็ต จำกัด
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง		
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	2562	2561	
รายได้			
รายได้จากการขายและบริการ	5.20	122,974,650.93	207,562,340.59
รายได้ค่าสิทธิ		-	922,506.55
รายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร		10,918,194.95	7,099,352.71
รายได้จากสัญญาให้บริการจัดหาแหล่งเงินทุน		20,601,261.29	-
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ		1,920,223.27	420,134.80
รายได้อื่น		2,224,860.15	345,998.71
รวมรายได้		158,639,190.59	216,350,333.36
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและบริการ		113,071,539.27	186,734,129.73
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5.21	59,636,351.41	33,177,269.79
ค่าใช้จ่ายอื่น		1,047,006.53	371,918.28
ต้นทุนทางการเงิน		79,224.42	34,882.80
รวมค่าใช้จ่าย		173,834,121.63	220,318,200.60
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	5.22	82,332,079.97	71,138,194.49
กำไรก่อนภาษีเงินได้		67,137,148.93	67,170,327.25
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		2,586,016.32	1,050,851.94
กำไรสำหรับปี		64,551,132.61	66,119,475.31
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :			
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์			
ของพนักงานที่กำหนดไว้	5.17	129,644.36	(168,541.16)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		64,680,776.97	65,950,934.15

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		หน่วย : บาท	
		2562	2561
รายได้			
รายได้จากการขายและบริการ	5.20	122,974,650.93	207,562,340.59
รายได้ค่าสิทธิ		-	922,506.55
รายได้เงินปันผล		50,448,750.00	41,332,500.00
รายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร		10,918,194.95	7,099,352.71
รายได้จากสัญญาให้บริการจัดหาแหล่งเงินทุน		20,601,261.29	-
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ		1,920,223.27	420,134.80
รายได้อื่น		2,224,860.15	345,998.71
รวมรายได้		209,087,940.59	257,682,833.36
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและบริการ		113,071,539.27	186,734,129.73
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5.21	59,636,351.41	33,177,269.79
ค่าใช้จ่ายอื่น		1,047,006.53	371,918.28
ต้นทุนทางการเงิน		79,224.42	34,882.80
รวมค่าใช้จ่าย		173,834,121.63	220,318,200.60
กำไรก่อนภาษีเงินได้		35,253,818.96	37,364,632.76
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		2,586,016.32	1,050,851.94
กำไรสำหรับปี		32,667,802.64	36,313,780.82
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :			
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์			
ของพนักงานที่กำหนดไว้	5.17	129,644.36	(168,541.16)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		32,797,447.00	36,145,239.66

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	กำไร (ขาดทุน) สะสม		
		ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 2561	782,283,750.00	4,273,341.01	191,396,405.15	977,953,496.16
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่ม 65,900,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	659,000,000.00	-	-	659,000,000.00
กำไรสำหรับปี	-	-	66,119,475.31	66,119,475.31
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	(168,541.16)	(168,541.16)
ทุนสำรองตามกฎหมาย	-	1,815,689.04	(1,815,689.04)	-
ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2561	1,441,283,750.00	6,089,030.05	255,531,650.26	1,702,904,430.31
ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 2562	1,441,283,750.00	6,089,030.05	255,531,650.26	1,702,904,430.31
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่ม 45,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	450,000,000.00	-	-	450,000,000.00
กำไรสำหรับปี	-	-	64,551,132.61	64,551,132.61
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	129,644.36	129,644.36
ทุนสำรองตามกฎหมาย	-	1,633,390.13	(1,633,390.13)	-
ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2562	1,891,283,750.00	7,722,420.18	318,579,037.10	2,217,585,207.28

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	กำไร (ขาดทุน) สะสม		
		ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 2561	782,283,750.00	4,273,341.01	51,893,519.17	838,450,610.18
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่ม 65,900,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	659,000,000.00	-	-	659,000,000.00
กำไรสำหรับปี	-	-	36,313,780.82	36,313,780.82
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	(168,541.16)	(168,541.16)
ทุนสำรองตามกฎหมาย	-	1,815,689.04	(1,815,689.04)	-
ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2561	1,441,283,750.00	6,089,030.05	86,223,069.79	1,533,595,849.84
ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 2562	1,441,283,750.00	6,089,030.05	86,223,069.79	1,533,595,849.84
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่ม 45,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	450,000,000.00	-	-	450,000,000.00
กำไรสำหรับปี	-	-	32,667,802.64	32,667,802.64
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	129,644.36	129,644.36
ทุนสำรองตามกฎหมาย	-	1,633,390.13	(1,633,390.13)	-
ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2562	1,891,283,750.00	7,722,420.18	117,387,126.66	2,016,393,296.84

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง	
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรหลังภาษีเงินได้	64,551,132.61	66,119,475.31
ปรับรายการที่กระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้		
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,129,460.38	1,165,179.45
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน	1,376,637.85	490,557.36
ประมาณการหนี้สินสัญญาให้บริการ	(697,122.17)	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(82,332,079.97)	(71,138,194.49)
รายได้จากการขายผ่อนชำระ	(18,996,486.16)	(6,916,635.60)
รายได้จากสัญญาให้บริการจัดหาแหล่งเงินทุน	(20,601,261.29)	-
ขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์	3.00	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ตามสัญญาบริการ	1,991,454.17	-
โบนัสพนักงานและกรรมการ	2,793,771.18	3,243,253.49
รายได้ดอกเบี้ย	(12,838,418.22)	(7,519,487.51)
รายได้อื่น	(115,647.35)	-
รายได้จากการรับบริจาคสินทรัพย์	(484,500.00)	-
ต้นทุนทางการเงิน	79,224.42	34,882.80
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	2,586,016.32	1,050,851.94
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง		
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(61,557,815.23)	(13,470,117.25)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(21,292,427.72)	(12,106,421.53)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	3,019,308.15	781,902.02
สินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุน	15,716,726.04	-
รายได้ค้างรับ	19,028,423.00	73,734,033.84
สินค้าคงเหลือ	(20,667,226.55)	1,022,780.40
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	10,010,940.51	6,795,894.67
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2,147,835.97)	(25,593.30)
เงินประกันสัญญาระยะยาว	(428,160.00)	(250,348.00)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(14,219,775.12)	(17,609,136.00)

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง	
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)		
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(13,776,532.81)	32,613,383.14
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(459,159.22)	(51,133,910.08)
เงินสดจ่ายโบนัส	(3,191,422.48)	(3,165,280.68)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,828,679.12)	3,552,767.27
หลักประกันการให้บริการระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์	584,583.17	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	941,203.70	-
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(2,271,542.79)	(647,951.23)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(93,539,392.44)	20,092,003.27
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
รับเงินปันผล	50,448,750.00	41,332,500.00
เงินสดจ่ายในเงินลงทุนชั่วคราว	(1,414,854.87)	(1,397,507.21)
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าเพิ่มขึ้น	(110,200,000.00)	(32,200,000.00)
เงินสดจ่ายในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(1,099,856.44)	(1,176,884.23)
เงินสดจ่ายในงานระหว่างทำ	(214,547,523.05)	(270,882,683.33)
เงินสดจ่ายในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(387,000.00)	(160,000.00)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(277,200,484.36)	(264,484,574.77)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินเพิ่มทุน	450,000,000.00	659,000,000.00
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(276,929.00)	(734,642.39)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	449,723,071.00	658,265,357.61
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	78,983,194.20	413,872,786.11
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	885,405,405.11	471,532,619.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	964,388,599.31	885,405,405.11

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีอีเอ อินคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หมายเหตุ	หน่วย : บาท	
	2562	2561
งบการเงินเฉพาะกิจการ		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรหลังภาษีเงินได้	32,667,802.64	36,313,780.82
ปรับรายการที่กระทบกำไรหลังภาษีเงินได้		
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,129,460.38	1,165,179.45
รายได้เงินปันผล	(50,448,750.00)	(41,332,500.00)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน	1,376,637.85	490,557.36
ประมาณการหนี้สินสัญญาให้บริการ	(697,122.17)	-
รายได้จากการขายผ่อนชำระ	(18,996,486.16)	(6,916,635.60)
รายได้จากสัญญาให้บริการจัดหาแหล่งเงินทุน	(20,601,261.29)	-
ขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์	3.00	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ตามสัญญาบริการ	1,991,454.17	-
โบนัสพนักงานและกรรมการ	2,793,771.18	3,243,253.49
รายได้ดอกเบี้ย	(12,838,418.22)	(7,519,487.51)
รายได้อื่น	(115,647.35)	-
รายได้จากการรับบริจาคสินทรัพย์	(484,500.00)	-
ต้นทุนทางการเงิน	79,224.42	34,882.80
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	2,586,016.32	1,050,851.94
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง		
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(61,557,815.23)	(13,470,117.25)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(21,292,427.72)	(12,106,421.53)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	3,019,308.15	781,902.02
สินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุน	15,716,726.04	-
รายได้ค้างรับ	19,028,423.00	73,734,033.84
สินค้าคงเหลือ	(20,667,226.55)	1,022,780.40
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	10,010,940.51	6,795,894.67
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2,147,835.97)	(25,593.30)
เงินประกันสัญญาระยะยาว	(428,160.00)	(250,348.00)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(14,219,775.12)	(17,609,136.00)

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)		
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(13,776,532.81)	32,613,383.14
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(459,159.22)	(51,133,910.08)
เงินสดจ่ายโบนัส	(3,191,422.48)	(3,165,280.68)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,828,679.12)	3,552,767.27
หลักประกันการให้บริการระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์	584,583.17	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	941,203.70	-
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(2,271,542.79)	(647,951.23)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(93,539,392.44)	20,092,003.27
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
รับเงินปันผล	50,448,750.00	41,332,500.00
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(1,414,854.87)	(1,397,507.21)
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าเพิ่มขึ้น	(110,200,000.00)	(32,200,000.00)
เงินสดจ่ายในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(1,099,856.44)	(1,176,884.23)
เงินสดจ่ายในงานระหว่างทำ	(214,547,523.05)	(270,882,683.33)
เงินสดจ่ายในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(387,000.00)	(160,000.00)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(277,200,484.36)	(264,484,574.77)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินเพิ่มทุน	450,000,000.00	659,000,000.00
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(276,929.00)	(734,642.39)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	449,723,071.00	658,265,357.61
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	78,983,194.20	413,872,786.11
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	885,405,405.11	471,532,619.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	5.1 964,388,599.31	885,405,405.11

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (บริษัท) จัดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคลเมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2552 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0105552111043 มีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจ เนื่องจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด

บริษัทมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 200 อาคารอเนกประสงค์ ชั้นที่ 4 ถนนงามวงศ์วาน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร ประกอบธุรกิจประเภทการลงทุนในโครงการธุรกิจเกี่ยวกับพลังงานไฟฟ้า และธุรกิจการให้บริการจัดการฝึกอบรมให้ความรู้ด้านระบบไฟฟ้าแก่องค์กรและบริษัทเอกชนทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยบริษัทลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า และจำหน่ายและติดตั้งให้บริการระบบผลิตพลังงานไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 และมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547

2.2 มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

2.2.1 มีผลบังคับใช้กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562

บริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ออกและปรับปรุงใหม่ตามประกาศของสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติแล้ว ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทพิจารณาแล้วว่า ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อนโยบายการบัญชีและงบการเงินของบริษัท

2.2.2 มีผลบังคับใช้กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1	เรื่อง	การนำเสนองบการเงิน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2	เรื่อง	สินค้าคงเหลือ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7	เรื่อง	งบกระแสเงินสด

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงิน (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8	เรื่อง	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10	เรื่อง	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12	เรื่อง	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16	เรื่อง	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19	เรื่อง	ผลประโยชน์ของพนักงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20	เรื่อง	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21	เรื่อง	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23	เรื่อง	ต้นทุนการกู้ยืม
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24	เรื่อง	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 26	เรื่อง	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27	เรื่อง	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28	เรื่อง	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29	เรื่อง	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	เรื่อง	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33	เรื่อง	กำไรต่อหุ้น
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34	เรื่อง	การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36	เรื่อง	การด้อยค่าของสินทรัพย์
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37	เรื่อง	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38	เรื่อง	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40	เรื่อง	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41	เรื่อง	เกษตรกรรม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1	เรื่อง	การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2	เรื่อง	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3	เรื่อง	การรวมธุรกิจ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4	เรื่อง	สัญญาประกันภัย

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงิน (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5	เรื่อง	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6	เรื่อง	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	เรื่อง	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8	เรื่อง	ส่วนงานดำเนินงาน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	เรื่อง	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10	เรื่อง	งบการเงินรวม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11	เรื่อง	การร่วมการงาน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12	เรื่อง	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13	เรื่อง	การวัดมูลค่ายุติธรรม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15	เรื่อง	รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	เรื่อง	สัญญาเช่า
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10	เรื่อง	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มี ความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับ กิจกรรมดำเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25	เรื่อง	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพ ทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29	เรื่อง	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	เรื่อง	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1	เรื่อง	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะและหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5	เรื่อง	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	เรื่อง	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงิน ในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10	เรื่อง	การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและ การด้อยค่า

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงิน (ต่อ)

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12	เรื่อง	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 14	เรื่อง	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	เรื่อง	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิ ในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17	เรื่อง	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19	เรื่อง	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 20	เรื่อง	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิต สำหรับเหมืองผิวดิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 21	เรื่อง	เงินที่นำส่งรัฐ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 22	เรื่อง	รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและ สิ่งตอบแทนรับหรือจ่ายล่วงหน้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 23	เรื่อง	ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับวิธีการทางภาษีเงินได้

ฝ่ายบริหารของบริษัทได้ประเมินและเห็นว่าหากมีการนำมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังกล่าวข้างต้น มาถือปฏิบัติจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับงวดที่เริ่มใช้มาตรฐานดังกล่าว

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือ เงินฝากธนาคาร และเงินฝากสถาบันการเงินที่มีระยะเวลาคงกำหนดไม่เกิน 3 เดือน ทั้งนี้ ไม่รวมเงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน

3.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าแสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประมาณจากการสอบทานสถานะของลูกหนี้การค้าที่คงค้างอยู่ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญหมายถึงผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้การค้า

หนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง ลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ และถือเป็นค่าใช้จ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย เงินจ่ายล่วงหน้า เงินทროง และลูกหนี้อื่น เป็นต้น ๑

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

3.3 สินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุน

3.3.1 บริษัทบันทึกระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์บนหลังคาเป็นสินทรัพย์เมื่อก่อสร้างติดตั้งแล้วเสร็จ ซึ่งตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุนได้จัดประเภทตามระยะเวลาที่ผู้รับบริการต้องจ่ายชำระตามสัญญาบริการ ดังนี้

- กรณีผู้รับบริการจ่ายชำระตามสัญญาบริการไม่เกิน 1 ปี บันทึกเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

- กรณีผู้รับบริการจ่ายชำระตามสัญญาเกินกว่า 1 ปีขึ้นไป จนครบกำหนดสัญญา บันทึกเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

3.3.2 สินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุนที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้รับบริการ ถือเป็นสัญญาให้บริการประเภทจัดหาแหล่งเงินทุน จะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ให้บริการรวมถึงประมาณการค่าใช้จ่ายทางตรงที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสัญญาให้บริการ หรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาให้บริการแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า

3.3.3 รายได้รอการรับรู้จากสินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุน จะบันทึกรับรู้เป็นรายได้ด้วยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (Effective Interest Rate) ตลอดอายุของสัญญาให้บริการ ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของแต่ละสัญญา

3.3.4 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ตามสัญญาให้บริการจัดหาแหล่งเงินทุน หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุนอาจเกิดการด้อยค่า บริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุนมีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็น หากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อน ๆ บริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

แต่หากพบว่าสินทรัพย์ตามสัญญาให้บริการจัดหาแหล่งเงินทุนมีข้อบ่งชี้ว่าจะเกิดการด้อยค่าอย่างถาวร บริษัทจะประมาณการรายได้และรายได้รอการรับรู้ใหม่ตลอดโครงการ

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

3.4 งานระหว่างทำ

งานระหว่างทำได้บันทึกรวมต้นทุนค่าก่อสร้าง ต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดขึ้นโดยตรงจากการจัดหาเงินทุน เพื่อใช้ในการก่อสร้างและต้นทุนอื่นที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการก่อสร้างสินทรัพย์ หรือทำให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานได้ ทั้งนี้ งานระหว่างทำไม่มีการคำนวณค่าเสื่อมราคา

3.5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์รับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุน ซึ่งคำนวณจากราคาซื้อสินทรัพย์บวก ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในการทำให้สินทรัพย์นั้นมาอยู่ในสถานที่หรือในสภาพที่พร้อมจะใช้งานตามที่ประสงค์ไว้

ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์ คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ ในอัตราร้อยละ 20 ต่อปี

3.6 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเพื่อสิทธิในการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ซึ่งแสดงด้วยราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม

การตัดจำหน่าย คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ในอัตราร้อยละ 20 ต่อปี

3.7 สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าซึ่งบริษัทมีระยะเวลาของสัญญาเช่าครอบคลุมอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจส่วนใหญ่ของสินทรัพย์ แม้ว่าจะไม่มีการโอนกรรมสิทธิ์เกิดขึ้นถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน บริษัทบันทึกสินทรัพย์ที่เช่า ณ วันที่เริ่มต้นของสัญญาเช่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า พร้อมกับภาระหนี้สินที่จะต้องจ่าย ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่เช่าคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์หรือตามอายุสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า ดอกเบี้ยหรือค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าเสื่อมราคารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

3.8 ประมาณการหนี้สินสัญญาบริการระยะยาว

บริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

3.9 ประเมินการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ของพนักงานหลังจากออกจากงานที่บริษัทกำหนดไว้คือ เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2555 ประเมินการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานคำนวณโดยใช้เทคนิค ประเมินการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประเมินการไว้ (Project Unit Credit Method) อันเป็นประเมินการจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดของผลประโยชน์ของพนักงาน ที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคต โดยคำนวณบนพื้นฐานของเงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อายุงาน ซึ่งบริษัท รับรู้ประเมินการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ผลประโยชน์ของพนักงาน และรับรู้ค่าใช้จ่ายโครงการผลประโยชน์ของพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ บุคลากรในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ทั้งนี้ ในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย บริษัทไม่ได้รับรู้ประเมินการหนี้สินสำหรับ ผลประโยชน์ของพนักงานของบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าจำนวน 11 บริษัท (หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 5.8 และ 5.9) เนื่องจากกลุ่มบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทขนาดเล็ก พนักงานมีจำนวนน้อยหรือเป็นลูกจ้าง ตามรายสัญญาทั้งหมด จึงไม่ได้จัดทำประเมินการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน ซึ่งบริษัทได้ ประเมินและเห็นว่าการไม่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสีย สาธารณะ (Non-Publicity Accountable Entities: NPAEs) เกี่ยวกับการประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่ อาจเกิดขึ้นซึ่งครอบคลุมถึงผลประโยชน์ของพนักงาน ของกลุ่มบริษัทดังกล่าว ไม่มีผลกระทบอย่างเป็น สารสาระสำคัญต่องบการเงินที่ได้นำเสนอ

อย่างไรก็ตาม บริษัทจะพบทวนความมีสาระสำคัญต่องบการเงินจากผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้น กรณีกลุ่มบริษัทไม่ได้จัดทำประเมินการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานตามมาตรฐานการรายงาน ทางการเงินสำหรับ NPAEs ทุกรอบปีบัญชีต่อไป

3.10 การรับรู้รายได้

รายได้ ได้แก่ รายได้การขายสินค้าและการให้บริการ ซึ่งประกอบด้วยมูลค่ายุติธรรมที่จะได้รับ จากการขายสินค้าและให้บริการที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมปกติของกิจการ โดยเป็นจำนวนเงินสุทธิจากเงินคืน และส่วนลด

รายได้จากการขายสินค้า รับรู้เมื่อกิจการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีสาระสำคัญของ ความเป็นเจ้าของสินค้า

รายได้จากการให้บริการ รับรู้เมื่อมีการให้บริการตามขั้นความสำเร็จ โดยสำรวจงานที่ให้บริการแล้ว จนถึงวันสิ้นรอบระยะเวลาเทียบกับบริการทั้งสิ้น

ดอกเบี้ยรับ รับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์

4. จัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการของงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และงบกระแสเงินสด สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีการจัดประเภทรายการใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการของ งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังนี้

4. จัดประเภทรายการใหม่ (ต่อ)

หน่วย : บาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	<u>ก่อนปรับปรุง</u>	<u>จัดประเภทใหม่</u>	<u>หลังปรับปรุง</u>
งบแสดงฐานะการเงิน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	62,404,021.64	(18,273,350.31)	44,130,671.33
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,090,866.68	(118,077.12)	972,789.56
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเกินกว่าหนึ่งปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	6,091,045.32	(508,966.50)	5,582,078.82
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,198,146.91	18,234,035.51	19,432,182.42
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,308,818.55	(666,358.42)	4,642,460.13

หน่วย : บาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	<u>ก่อนปรับปรุง</u>	<u>จัดประเภทใหม่</u>	<u>หลังปรับปรุง</u>
งบกระแสเงินสด			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	67,170,327.25	(67,170,327.25)	-
กำไรหลังภาษีเงินได้	-	66,119,475.31	66,119,475.31
โบนัสพนักงานและกรรมการ	-	3,243,253.49	3,243,253.49
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	1,050,851.94	1,050,851.94
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(29,826,137.92)	17,719,716.39	(12,106,421.53)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	851,022.00	(69,112.98)	781,909.02
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(23,051.72)	(17,586,084.28)	(17,609,136.00)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(51,055,937.27)	(77,972.81)	(51,133,910.08)
เงินสดจ่ายโบนัส	-	(3,165,280.68)	(3,165,280.68)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,969,328.17	583,439.10	3,552,767.27
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	(647,951.23)	(647,951.23)

4. จัดประเภทรายการใหม่ (ต่อ)

	หน่วย : บาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนปรับปรุง	จัดประเภทใหม่	หลังปรับปรุง
งบกระแสเงินสด			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	37,364,632.76	(37,364,632.76)	-
กำไรหลังภาษีเงินได้	-	36,313,780.82	36,313,780.82
โบนัสพนักงานและกรรมการ	-	3,243,253.49	3,243,253.49
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	1,050,851.94	1,050,851.94
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(29,826,137.92)	17,719,716.39	(12,106,421.53)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	851,022.00	(69,112.98)	781,909.02
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(23,051.72)	(17,586,084.28)	(17,609,136.00)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(51,055,937.27)	(77,972.81)	(51,133,910.08)
เงินสดจ่ายโบนัส	-	(3,165,280.68)	(3,165,280.68)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,969,328.17	583,439.10	3,552,767.27
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	(647,951.23)	(647,951.23)

5. ข้อมูลเพิ่มเติม

5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>31 ธ.ค. 2562</u>	<u>31 ธ.ค. 2561</u>
เงินสด	138,775.75	362.00
เงินฝากธนาคาร - ประเภทออมทรัพย์	109,307,441.88	446,417,782.91
เงินฝากธนาคาร - ประเภทเงินฝากประจำ 3 เดือน	854,932,881.68	438,977,560.20
เงินฝากธนาคาร - ประเภทเงินฝากกระแสรายวัน	9,500.00	9,700.00
รวม	<u>964,388,599.31</u>	<u>885,405,405.11</u>

5.2 เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 115,393,962.90 บาท และ 113,979,108.03 บาท ตามลำดับ เป็นเงินที่บริษัทได้ฝากไว้กับธนาคารอาคารสงเคราะห์ ประเภทเงินฝากประจำ 6 เดือน เพื่อใช้ในแผนงาน ดังนี้

1. แผนงานร่วมลงทุนในแผนงานผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ วงเงินจำนวน 84,000,000.00 บาท บริษัทได้ดำเนินการฝากเงินเมื่อวันที่ 4 มกราคม 2559

2. แผนงานร่วมลงทุนในแผนงานผลิตไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ วงเงินจำนวน 25,908,750.00 บาท บริษัทได้ดำเนินการฝากเงินเมื่อวันที่ 28 มกราคม 2559

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทได้รับดอกเบี้ยจากเงินฝากตามแผนงานดังกล่าว หลังหักภาษี ณ ที่จ่าย เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,414,854.87 บาท และ 1,397,507.21 บาท ตามลำดับ

5.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561
ลูกหนี้การค้า	31,133,467.70	6,048,356.74
หัก ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ	(1,245,801.24)	(39,314.80)
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	29,887,666.46	6,009,041.94
เงินจ่ายล่วงหน้า	5,826,897.75	35,982,345.12
ลูกหนี้อื่น	959,882.65	2,139,284.27
รวม	<u>36,674,446.86</u>	<u>44,130,671.33</u>

5.4 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	เกินกว่าหนึ่งปีถึงห้าปี		รวม
	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	7,645,104.00	1,850,424.00	27,959,768.00	35,604,872.00
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อรอตัดบัญชี	(2,810,419.89)	(759,557.32)	(6,074,139.04)	(8,884,734.93)
หัก ภาษีอากรที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	(438,723.75)	(118,077.12)	(1,829,139.66)	(2,267,863.41)
สุทธิ	4,395,960.36	972,789.56	20,056,309.30	24,452,269.66

5.5 สินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ได้ทำสัญญาให้บริการระยะยาว มีกำหนดระยะเวลาทั้งสิ้น 10 - 20 ปี เป็นสินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุนระหว่างปี 2562 - 2581 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2561	
	ภายในหนึ่งปี	มากกว่าหนึ่งปี	รวม	รวม
	มากกว่าหนึ่งปี	มากกว่าห้าปี	ภายในหนึ่งปี	มากกว่าห้าปี
	แต่ไม่เกินห้าปี	แต่ไม่เกินห้าปี	แต่ไม่เกินห้าปี	รวม
สินทรัพย์ตามสัญญาบริการจัดหาแหล่งเงินทุน	60,245,638.70	226,995,710.42	683,668,475.50	970,909,824.62
หัก รายได้รอการรับรู้	(41,816,701.57)	(153,644,578.39)	(276,164,465.44)	(471,625,745.40)
ต่อค่าสะสม	(1,991,454.17)	-	(1,991,454.17)	-
สุทธิ	16,437,482.96	73,351,132.03	407,504,010.06	497,292,625.05

5.6 รายได้ค้างรับ ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561
รายได้จากการขายและติดตั้งอุปกรณ์ค้างรับ	-	13,515,700.00
รายได้จากการให้บริการวิศวกรรมค้างรับ	-	5,512,723.00
ดอกเบี้ยค้างรับ	2,182,287.95	1,275,033.51
รวม	<u>2,182,287.95</u>	<u>20,303,456.51</u>

5.7 เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน จำนวน 50,000,000.00 บาท เป็นเงินฝากธนาคารที่บริษัทได้ฝากไว้กับธนาคารกรุงไทย ประเภทเงินฝากประจำ 3 เดือน เพื่อใช้ออกหนังสือค้ำประกันการยื่นขอประกวดราคา ค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญา และค้ำประกันอื่น ๆ (ยกเว้นการค้ำประกันเงินกู้) ซึ่งธนาคารมีเงื่อนไขให้บริษัทต้องดำรงเงินฝากไว้กับธนาคารไม่น้อยกว่า 50,000,000.00 บาท จนกว่าจะหมดภาระผูกพันจากการใช้เป็นหลักประกันดังกล่าว

5.8 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นเงินที่บริษัทได้ร่วมลงทุนในโครงการ ดังนี้

1. โครงการโรงไฟฟ้าพลังแสงอาทิตย์ จำนวน 4 แห่ง เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2557 โดยลงทุนในหุ้นสามัญคิดเป็นร้อยละ 25 ของหุ้นทุนในแต่ละบริษัทร่วม
2. โครงการโรงไฟฟ้าประชารัฐ - ชีวมวล จำนวน 2 แห่ง เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2561 และจำนวน 1 แห่ง เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2561 โดยลงทุนในหุ้นสามัญคิดเป็นร้อยละ 40 ของหุ้นทุนในแต่ละบริษัทร่วม
3. โครงการโรงไฟฟ้าบาเจาะไบโอแก๊ส เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2561 โดยลงทุนในหุ้นสามัญคิดเป็นร้อยละ 25 ของหุ้นทุน
4. โครงการดำเนินธุรกิจ Digital Energy Platform ธุรกิจด้านพลังงานทดแทน และจัดการพลังงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2562 โดยลงทุนในหุ้นสามัญ คิดเป็นร้อยละ 25 ของหุ้นทุน
5. โครงการพัฒนาโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะ พลังงานอัจฉริยะ และสิ่งแวดล้อมอัจฉริยะ ในพื้นที่พัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2562 โดยลงทุนในหุ้นสามัญ คิดเป็นร้อยละ 20 ของหุ้นทุน

ซึ่งบริษัทบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย .

5.8 เงินลงทุนในบริษัทร่วม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินลงทุนในบริษัทร่วม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	ประเภทธุรกิจ	ชนิดของหุ้น	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
			31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561
บริษัทร่วม						
1. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 1) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	หุ้นสามัญ	93,060,530.69	85,336,325.04	41,250,000.00	41,250,000.00
2. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 2) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	หุ้นสามัญ	90,810,589.11	82,696,226.08	41,250,000.00	41,250,000.00
3. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 10) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	หุ้นสามัญ	91,843,246.58	83,451,529.15	41,250,000.00	41,250,000.00
4. บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (เลย 2) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	หุ้นสามัญ	93,071,919.71	84,787,352.95	41,250,000.00	41,250,000.00
5. บริษัท ประชาธิรัฐชีวมวล นราธิวาส จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	หุ้นสามัญ	2,250,101.61	2,306,429.32	2,400,000.00	2,400,000.00
6. บริษัท ประชาธิรัฐชีวมวล แม่ลาน จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	หุ้นสามัญ	21,375,336.78	2,272,054.10	22,000,000.00	2,400,000.00
7. บริษัท ประชาธิรัฐชีวมวล บันนังสตา จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	หุ้นสามัญ	22,362,581.78	2,273,788.10	23,000,000.00	2,400,000.00
8. บริษัท พลังงานไทย เสริมสุข จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	หุ้นสามัญ	24,115,278.30	23,471,967.29	25,000,000.00	25,000,000.00
9. บริษัท ไทยดิจิทัลเอนเนอร์ยี เดเวลอปเม้นท์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	หุ้นสามัญ	49,838,311.64	-	50,000,000.00	-
10. บริษัท เซท เอนเนอจี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	หุ้นสามัญ	20,000,366.67	-	20,000,000.00	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม			508,728,262.87	366,595,672.03	307,400,000.00	197,200,000.00

5.9 เงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้าเป็นเงินที่บริษัทได้ร่วมทุนในโครงการจำหน่ายและติดตั้งให้บริการระบบผลิตพลังงานไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2560 โดยลงทุนในสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 25 และบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินลงทุนในการร่วมค้า ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

ประเภทธุรกิจ	ชนิดของหุ้น	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				
		31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	
การร่วมค้า						
กิจการร่วมค้า	จำหน่ายและ	หุ้นสามัญ	5,336,777.82	5,386,038.69	5,473,130.25	5,473,130.25
พีอีเอ เอ็นคอม	ติดตั้งให้บริการ					
ฟ้าชัย	ระบบผลิต					
	พลังงานไฟฟ้า					
	จากแสงอาทิตย์					
รวมเงินลงทุนในการร่วมค้า						
		5,336,777.82	5,386,038.69	5,473,130.25	5,473,130.25	

5.10 งานระหว่างทำ

งานระหว่างทำได้บันทึกยอดต้นทุนค่าก่อสร้างและต้นทุนอื่นที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการก่อสร้างสินทรัพย์หรือทำให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานได้ ทั้งนี้งานระหว่างทำไม่มีการคำนวณค่าเสื่อมราคา

งานระหว่างทำ ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	งบลงทุน	รวม
	PEA ENCOM	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	270,882,683.33	270,882,683.33
- เพิ่มขึ้น	217,168,571.67	217,168,571.67
- ลดลง	(416,360,442.68)	(416,360,442.68)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	71,690,812.32	71,690,812.32

5.11 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	อุปกรณ์ สำนักงาน	เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,916,414.14	1,887,729.50	3,061,683.54	6,865,827.18
- เพิ่มขึ้น	597,317.94	502,538.50	3,246,639.62	4,346,496.06
- ลดลง	-	-	(3,061,683.54)	(3,061,683.54)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,513,732.08	2,390,268.00	3,246,639.62	8,150,639.70
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	852,545.84	772,932.79	2,987,966.00	4,613,444.63
- เพิ่มขึ้น	367,503.76	353,291.99	331,561.83	1,052,357.58
- ลดลง	-	-	(3,061,680.54)	(3,061,680.54)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,220,049.60	1,126,224.78	257,847.29	2,604,121.67
ราคาตามบัญชี				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,063,868.30	1,114,796.71	73,717.54	2,252,382.55
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,293,682.48	1,264,043.22	2,988,792.33	5,546,518.03

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยานพาหนะมีมูลค่าตามบัญชี จำนวน 2,988,792.33 บาท ประกอบด้วยรถยนต์ภายใต้สัญญาเช่าการเงินจำนวน 3 คัน มูลค่าตามบัญชี จำนวน 2,530,574.17 บาท และรถมอเตอร์ไซค์ไฟฟ้าที่ได้รับบริจาคจำนวน 12 คัน มูลค่าตามบัญชี จำนวน 458,218.16 บาท

บริษัทได้จำหน่ายรถยนต์ซึ่งเป็นสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงินออกจากบัญชี เนื่องจากครบอายุสัญญาเช่า และรับรู้ผลขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 3.00 บาท

5.12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	รวม
ราคาทุน		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	380,572.81	380,572.81
- เพิ่มขึ้น	387,000.00	387,000.00
- ลดลง	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	767,572.81	767,572.81
ค่าตัดจำหน่ายสะสม		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	125,233.17	125,233.17
- เพิ่มขึ้น	77,102.80	77,102.80
- ลดลง	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	202,335.97	202,335.97
ราคาตามบัญชี		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	255,339.64	255,339.64
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	565,236.84	565,236.84

5.13 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561
เจ้าหนี้การค้า	45,476,764.65	59,625,975.56
รายได้รับล่วงหน้า	21,000.00	265,109.68
เจ้าหนี้อื่น	1,149,023.41	532,235.63
รวม	46,646,788.06	60,423,320.87

5.14 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561
ค่าสอบบัญชีค้างจ่าย	360,000.00	260,000.00
ค่าบริการวิชาชีพค้างจ่าย	595,520.00	132,680.00
ค่าตอบแทนคณะกรรมการค้างจ่าย	48,000.00	58,800.00
โบนัสค้างจ่าย	3,031,012.64	3,428,663.94
ค่าจ้างและค่าติดตั้ง - บริการวิศวกรรมค้างจ่าย	1,052,498.06	27,065,892.93
ค่าจ้างและค่าติดตั้ง - ขายเป็นพร้อมติดตั้งค้างจ่าย	-	1,700,560.75
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	717,374.24	402,900.71
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น	1,541,664.95	949,731.27
รวม	7,346,069.89	33,999,229.60

5.15 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		เกินกว่าหนึ่งปีถึงห้าปี		รวม	
	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	728,000.00	149,653.10	2,408,000.00	-	3,136,000.00	149,653.10
หัก ดอกเบี้ยรอการตัดบัญชี	(164,056.01)	(943.73)	(277,019.08)	-	(441,075.09)	(943.73)
สุทธิ	563,943.99	148,709.37	2,130,980.92	-	2,694,924.91	148,709.37

5.16 หนี้สินหมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561
เงินประกันผลงาน (ระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี)	15,000.00	1,175,261.25
เงินประกัน - การปฏิบัติตามสัญญา (ระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี)	476,885.00	-
เงินประกัน - เงินค้ำจ่ายล่วงหน้า	-	2,333,135.00
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	585,094.01	414,640.68
เช็คจ่ายรอดตัดบัญชี	20.00	23,623.20
เงินมัดจำ	736,782.00	695,800.00
รวม	<u>1,813,781.01</u>	<u>4,642,460.13</u>

5.17 ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน

บริษัทมีการให้ผลประโยชน์ของพนักงาน ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดตามพระราชบัญญัติแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ. 2543 โดยประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		
- เงินชดเชยเกษียณอายุ	2,766,014.18	1,519,020.69
รวม	<u>2,766,014.18</u>	<u>1,519,020.69</u>

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ประกอบด้วยรายการดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	1,348,022.23	456,171.68
ต้นทุนดอกเบี้ย	28,615.62	34,385.68
รวม	<u>1,376,637.85</u>	<u>490,557.36</u>

5.17 ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน (ต่อ)

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>31 ธ.ค. 2562</u>	<u>31 ธ.ค. 2561</u>
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานยกมา	1,519,020.69	859,922.17
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	1,348,022.23	456,171.68
ต้นทุนดอกเบี้ย	28,615.62	34,385.68
ผล (กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์ ของพนักงานที่กำหนดไว้	(129,644.36)	168,541.16
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานยกไป	<u>2,766,014.18</u>	<u>1,519,020.69</u>

ข้อสมมติฐานในการประมาณการที่สำคัญที่ใช้ในการคำนวณประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>31 ธ.ค. 2562</u>	<u>31 ธ.ค. 2561</u>
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)
อัตราคิดลด	2.06	3.35
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต		
- ปีที่ 1 - 4	6.50	6.50
- ตั้งแต่ปีที่ 5	7.50	7.50
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	0.0465	0.0606
อัตรามรณะ อ้างอิงตามตารางมรณะไทยปี 2560 ประเภทสามัญ ที่ประกาศโดยสำนักงาน คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.)		

ตามประกาศคณะกรรมการแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ เรื่อง มาตรฐานขั้นต่ำของสภาพการจ้างในรัฐวิสาหกิจ (ฉบับที่ 4) ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน 2562 โดยมีสาระสำคัญ คือ ปรับเพิ่มอัตราการจ่ายเงินเพื่อตอบแทนความชอบในการทำงานให้แก่ลูกจ้างที่เกษียณอายุ กรณีมีระยะเวลาในการทำงานก่อนเกษียณอายุติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป เป็น 400 วัน (จากเดิม 300 วัน) และจะมีผลใช้บังคับแก่ลูกจ้างรัฐวิสาหกิจที่จะเกษียณอายุในวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็นต้นไป

5.18 ทุนเรือนหุ้น

ในระหว่างงวดปี 2562 บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จำนวน 450,000,000.00 บาท เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2562 เพื่อนำไปลงทุนในแผนงานผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์บนหลังคา บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนที่กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีทุนจดทะเบียนเป็นหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว จำนวน 189,128,375 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท เป็นเงินจำนวน 1,891,283,750.00 บาท

5.19 ทุนสำรองตามกฎหมาย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีทุนสำรองตามกฎหมาย จำนวน 7,722,420.18 บาท และ 6,089,030.05 บาท ตามลำดับ ซึ่งบริษัทจัดสรรเงินไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของผลกำไร จนกว่าทุนสำรองจะมีถึงร้อยละ 10 ของจำนวนทุนจดทะเบียนของบริษัท

5.20 รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียด ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>31 ธ.ค. 2562</u>	<u>31 ธ.ค. 2561</u>
รายได้จากการขาย	93,383,227.33	175,433,508.64
รายได้จากการขายผ่านชำระ	18,420,561.00	6,822,430.00
รายได้จากการให้บริการ	11,170,862.60	25,306,401.95
รวม	<u>122,974,650.93</u>	<u>207,562,340.59</u>

5.21 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียด ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>31 ธ.ค. 2562</u>	<u>31 ธ.ค. 2561</u>
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร	33,967,567.36	21,758,622.34
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสำนักงาน	2,542,017.49	1,554,083.72
ค่าใช้จ่ายอื่นในการดำเนินงาน	20,271,175.61	8,427,718.52
ค่าเบี้ยประชุม	1,348,500.00	525,000.00
ค่าตอบแทน	861,967.87	449,800.00
เงินโบนัสคณะกรรมการ	645,123.08	462,045.21
รวม	<u>59,636,351.41</u>	<u>33,177,269.79</u>

5.22 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียด ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
<u>บริษัทร่วม</u>	<u>31 ธ.ค. 2562</u>	<u>31 ธ.ค. 2561</u>
บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 1) จำกัด	21,584,205.65	19,435,124.70
บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 2) จำกัด	21,809,363.03	18,977,209.50
บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 10) จำกัด	19,941,717.43	17,739,168.72
บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (เลย 2) จำกัด	19,628,316.76	16,910,702.76
บริษัท ประชารัฐชีวมวล นราธิวาส จำกัด	(56,327.71)	(93,570.68)
บริษัท ประชารัฐชีวมวล แม่ลาน จำกัด	(496,717.32)	(127,945.90)
บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังस्ता จำกัด	(511,206.32)	(126,211.90)
บริษัท พลังงานไทยเสริมสุข จำกัด	643,311.01	(1,528,032.71)
บริษัท เซท เอนเนอจี จำกัด	366.67	-
บริษัท ไทยดิจิตัลเอนเนอร์ยีเดเวลลอปเม้นท์ จำกัด	(161,688.36)	-
	<u>82,381,340.84</u>	<u>71,186,444.49</u>
<u>การร่วมค้า</u>		
กิจการร่วมค้าพีอีเอ เอ็นคอม ฟิวชั่น	(49,260.87)	(48,250.00)
รวม	<u>82,332,079.97</u>	<u>71,138,194.49</u>

7. วันที่ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงิน

กรรมการผู้ได้รับมอบอำนาจอนุมัติให้ออกงบการเงินเมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2563

